



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
1240 København K

Dato: 30. august 2017  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Martin Reinseth  
Sagsnr.: 2017-0032/40-0102  
Dok.: 2349305

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 918 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. juni 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Jesper Jarnit

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 918 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge og Integrationsudvalg:**

”Vil ministeren redegøre for politiets indsats i forhold til at bekæmpe forskellige bandegrupperinger samt svare på, hvordan regeringen vil sikre, at langt flere bandemedlemmer dømmes? Kan ministeren oplyse, om der indenfor de seneste år er sket en stigning i antallet af bander og bandemedlemmer?”

**Svar:**

1. Den seneste tids voldsomme episoder med banderelaterede skyderier i gaderne har blot endnu en gang understreget, at kriminelle bander skal bekæmpes med alle midler.

Som en direkte reaktion på disse problemer har regeringen den 11. august 2017 præsenteret 12 nye initiativer, der skal styrke kampen mod banderne og bringe trygheden tilbage i gaderne. Regeringen vil afsætte 60 millioner kroner om året til de nye tiltag, som kommer oveni en i forvejen vidtgående bandepakke med 35 initiativer, som regeringen, Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti blev enige om i marts 2017.

En række af initiativerne i bandepakken fra marts 2017 er trådt i kraft den 1. juli 2017. Det indebærer bl.a., at straffen for lovovertrædelser, hvor der er brugt skydevåben eller eksplosivstoffer på offentligt tilgængelige steder, kan forhøjes med indtil det halve, at bandebestemmelsen i straffelovens § 81 a er udvidet til også at omfatte den kriminalitet, der kan fremkalde en konflikt og grove våbenlovsovertrædelser, at der kan idømmes en tredjedel længere straf for grov afpresning (f.eks. ved krav om ”beskyttelsespenge”), og at straffen for overtrædelse af et forbud mod ophold i bestemte ejendomme (f.eks. rockerborge) fordobles.

En række yderligere initiativer i bandepakken vil blive udmøntet i løbet af efteråret. Det drejer sig bl.a. om et lovforslag om, at personer, som er dømt for banderelateret kriminalitet, skal kunne idømmes forbud mod at opholde sig i bestemte områder. Lovforslaget herom er sendt i høring den 10. august 2017.

Jeg har endvidere som led i de seneste 12 initiativer på området den 8. august 2017 bedt Rigsadvokaten og Rigspolitiet om i fællesskab at undersøge mulighederne for at søge bandegruppen Loyal to Familia opløst ved

dom efter grundloven. Jeg forventer at modtage Rigsadvokatens og Rigspolitiets vurdering senest den 8. september.

2. Justitsministeriet har herudover til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at politiets indsats mod rockere og bander er meget højt prioriteret såvel på det nationale strategiske niveau som på det taktiske og operative niveau. Indsatsen har således i en årrække været et af de højest prioriterede fokusområder i dansk politi.

Gennem Rigspolitiets systematiske monitorering af alvorlig kriminalitet opretholder Rigspolitiet et aktuelt og indgående nationalt overblik over konflikt- og kriminalitetsudviklingen i rocker- og bandemiljøet, ligesom Rigspolitiet løbende drøfter den aktuelle situation med kredsene. Politiet følger således udviklingen i miljøet tæt for derved hele tiden at kunne tilpasse indsatsen.

Som led i indsatsen mod rockere og bander anvender politiet en bred vifte af tiltag, herunder de redskaber, som blev indført med Bandepakke I og II i 2009 og 2014 samt de nye redskaber, som blev indført den 1. juli 2017 som en del af implementeringen af Bandepakke III.

Herudover foretager politiet løbende målrettede efterforskningsmæssige indsatser i forhold til rocker- og banderelateret kriminalitet med henblik på at retsforfølge såvel egentlige medlemmer af rocker- og bandegrupperinger som øvrige personer med tilknytning til miljøet.

En del af indsatsen mod rocker- og bandemiljøet sker som en koordineret og tværfaglig myndighedsindsats, hvor relevante samarbejdsparter, herunder SKAT, kommuner og kriminalforsorgen på både lokalt og nationalt niveau, inddrages i planlægningen af indsatsen.

I det tværfaglige samarbejde er der bl.a. fokus på forebyggende tværfaglige indsatser i forhold til personer, der er i risiko for at blive rekrutteret til miljøet, ligesom politiet samarbejder med kommunerne og SKAT om at iværksætte initiativer, der sigter mod at afdække økonomiske og skattemæssige forhold, herunder med henblik på at begrænse og bekæmpe bl.a. socialt bedrageri.

For så vidt angår udviklingen i antallet af grupperinger samt personer, som er registreret som rockere eller bandemedlemmer i Politiets Efterforskningsstøtte Database (PED), er antallet opgjort i nedenstående tabel.

	2014	2015	2016	2017 (Pr. 27. juli 2017)
Antal registrerede Personer i alt	1.520	1.376	1.257	1.304
Antal personer til- knyttet rockerklub- ber	1.010	902	882	865
Antal personer til- knyttet bander	510	474	375	439
Antal grupperinger	103	96	98	117

Opgørelsen af antal grupperinger indeholder alle kendte registrerede grupperinger, herunder undergrupperinger inden for grupperingerne. For så vidt angår store etablerede grupperinger, vurderer Rigspolitiet, at der i Danmark er i alt 10 internationale (f.eks. Hells Angels) og 21 nationale grupperinger, hvoraf 9 har status som support/støttegrupper (f.eks. AK81).

Vedrørende udviklingen i antallet af rocker- og bandegrupperinger kan Rigspolitiet oplyse, at den tidsmæssige udstrækning af grupperingers "levetid" har ændret sig, således at grupperingerne i dag i højere grad end tidligere etableres og nedlægges igen ud fra de konkrete behov og muligheder, som opstår i miljøet. Det betyder, at antallet af grupperinger i dag hurtigt kan ændre sig, og at rocker- og bandemiljøet derfor er blevet mere omskifteligt og fragmenteret end tidligere."